

2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo taisyklių
6 priedas

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija
(ministerijos arba regiono plėtros tarybos pavadinimas)

(gavėjas)

PASIŪLYMAS DĖL PROJEKTŲ SPECIALIŪJŲ IR PRIORITETINIŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR (ARBA) KEITIMO BEI VERTINIMO METODIKA

2023 m. rugpjūčio 23 d.

Pasiūlymą dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir (arba) keitimo bei vertinimo metodiką teikianti institucija	<i>Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija</i>
Pažangos priemonės veiklos (poveiklės) pavadinimas	<i>Įmonių investicijos į naujų inovatyvių sprendimų ir skaitmeninių paslaugų sukūrimą, naudojant atvirus duomenis (Sostinės regionas) ir Įmonių investicijos į naujų inovatyvių sprendimų ir skaitmeninių paslaugų sukūrimą, naudojant atvirus duomenis (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas)</i>
Pažangos priemonės veiklai (poveiklei) skirta finansavimo suma (mln. eurų)	<i>15,00 mln.</i>
Finansavimo šaltinis (-iai)	<i>2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos (toliau – Investicijų programa) lėšos.</i>
Prioritetas ir konkretus uždavinys arba komponentas	<i>Investicijų programos 1 prioritetas „Pažangesnė Lietuva“, 1.2 uždavinys „Pasinaudoti skaitmeninimo teikiama nauda piliečiams, įmonėms, mokslinių tyrimų organizacijoms ir valdžios institucijoms“.</i>
Projektų atrankos būdas (finansavimo forma, kai įgyvendinamos finansinės priemonės)	<input type="checkbox"/> Planavimo <input checked="" type="checkbox"/> Konkurso <input type="checkbox"/> Tęstinės projektų atrankos <input type="checkbox"/> Finansinė priemonė

<input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	1. Projektui įgyvendinti reikalingi atviri duomenys naudojami iš Lietuvos atvirų duomenų portalo ir kitų viešai prieinamų atvirų duomenų portalų.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Vertinama, ar projektui įgyvendinti reikalingi atviri duomenys bus naudojami iš Lietuvos atvirųjų duomenų ir kitų viešai prieinamų atvirų duomenų portalų (Atviri Lietuvos finansai, Oficialus Europos duomenų portalas, savivaldybių atviri duomenų portalai ir kt.).</i></p> <p><i>Atviri duomenys – laisvai prieinami subjekto veikloje ar dokumentuose užfiksuoti duomenys, nepaisant jų pateikimo būdo, formos ir laikmenos, įskaitant registro duomenis, registro informaciją, registruoti pateiktus duomenis ir (arba) jų kopijas, valstybės informacinės sistemos duomenis, kurie publikuojami atviraisiais formatais, pritaikytais automatizuotam nuskaitymui, ir kuriuos visi asmenys gali pakartotinai naudoti ir platinti teisėtu tikslu, laikydamiesi duomenų naudojimo sąlygų, jeigu jos yra nustatytos.</i></p> <p><i>Kriterijus taikomas viso projekto įgyvendinimo metu.</i></p> <p><i>Kriterijaus atitiktis vertinama pagal kartu su projekto įgyvendinimo plano (toliau – PĮP) pateikiamą užpildytą priedą, nurodytą projektų finansavimo sąlygų apraše.</i></p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p><i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kurie geriausiai atitinka Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.2. konkretaus uždavinio „Pasinaudoti skaitmeninio teikiama nauda piliečiams, įmonėms, mokslinių tyrimų organizacijoms ir valdžios institucijoms“ tikslus.</i></p> <p><i>Kriterijus tiesiogiai prisidės prie inovatyvumo (kūrybingumo) horizontaliojo principo: siekiant paskatinti inovacijų kūrimą, naudojant atvires duomenis bus kuriami inovatyvūs sprendimai ir (ar) paslaugos. Taip pat bus siekiama kelti labai mažų, mažų ir vidutinių įmonių (toliau – MVĮ) skaitmeninio intensyvumo lygį.</i></p>
<input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	2. Pareiškėjas iki PĮP pateikimo yra ne trumpiau kaip 1 metus veikianti MVĮ, kurios vidutinės metinės pajamos per pastaruosius finansinius metus) yra ne mažesnės kaip 50 000 (penkiasdešimt tūkstančių) eurų.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Vertinama, ar pareiškėjas yra MVĮ, kuri turi pakankamai patirties, t. y. Juridinių asmenų registre įregistruota ir veikianti ne trumpiau kaip vienerius metus iki PĮP pateikimo, ir kuri yra finansiškai pajėgi, t. y. kurios vidutinės metinės pajamos per pastaruosius finansinius metus yra ne mažesnės kaip 50 000 (penkiasdešimt tūkstančių) eurų, įgyvendinti projekte numatytas veiklas.</i></p> <p><i>Pareiškėjas yra veikianti įmonė, t. y. Juridinių asmenų registre įregistruota įmonė, turinti pajamų ir darbuotojų ir teisės aktų nustatyta tvarka teikianti ataskaitas Valstybinei mokesčių</i></p>

	<p><i>inspekcijai, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos skyriams ir patvirtintus metinių finansinių ataskaitų rinkinius Juridinių asmenų registru.</i></p> <p><i>Įmonės veikimo laikotarpis tikrinamas pagal Juridinių asmenų registro informaciją.</i></p> <p><i>Įmonės pajamos tikrinamos pagal patvirtintus metinių finansinių ataskaitų rinkinių duomenis ir (ar) kitus pagrindžiančius buhalterinės apskaitos dokumentus.</i></p> <p><i>Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP pateiktą informaciją, Valstybės duomenų agentūros, Juridinių asmenų registro duomenis.</i></p> <p><i>Šis projektų atrankos kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.</i></p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p><i>Kriterijus pasirinktas siekiant užtikrinti pareiškėjų patirtį ir pajėgumus įgyvendinti projektus, t. y. bus užtikrinta, kad bus įgyvendintos numatytos veiklos ir taip bus prisidedama prie Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.2. konkretaus uždavinio „Pasinaudoti skaitmeninio teikiama nauda piliečiams, įmonėms, mokslinių tyrimų organizacijoms ir valdžios institucijoms“ tikslų.</i></p>
<input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	<p>3. Įgyvendinus projektą, projekto vykdytojas bus priskirtinas prie aukštą skaitmeninio intensyvumo lygį turinčių įmonių (vadovaujantis skaitmeninės ekonomikos ir visuomenės indeksu (DESI)).</p>
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Vertinama, kiek ir kokias skaitmenines technologijas projekto vykdytojas (MVĮ) naudos praėjus 1 metams po projekto įgyvendinimo. Kartu su PĮP pareiškėjas (MVĮ) pateikia analizę, kurioje pagrindžiama, kaip įgyvendinto projekto metu sukurtas inovatyvus sprendimas ir (ar) paslauga prisidės prie šių skaitmeninių technologijų naudojimo MVĮ: 1) internetą MVĮ naudoja ne mažiau kaip 50 proc. dirbančių darbuotojų, 2) IRT specialistų išteklių, 3) naudojamas spartusis internetas (ne mažiau kaip 30 Mbps), 4) mobilieji interneto prietaisai naudojami ne mažiau kaip 20 proc. MVĮ darbuotojų, 5) tinklalapis, 6) svetainė su sudėtingomis funkcijomis, 7) socialiniai tinklai, 8) mokama reklama internete, 9) MVĮ, perkančios debesų kompiuterijos paslaugas, 10) automatizuotam apdorojimui tinkamų e. sąskaitų siuntimas, 11) e. komercijos internetinė prekyba sudaro ne mažiau kaip 1 proc. visos apyvartos, 12) „verslo vartotojui“ (B2C) internetinė prekyba sudaro daugiau kaip 10 proc. visos internetinės prekybos.</i></p> <p><i>Jei PĮP pateikia pareiškėjas jau priskirtinas prie aukštą skaitmeninio intensyvumo lygį turinčių įmonių, laikoma, kad jis atitinka šį kriterijų ir kartu su PĮP pateikiamame užpildytame priede pareiškėjas turės nurodyti, kaip įgyvendinto projekto metu sukurtas inovatyvus sprendimas ir (ar) paslauga prisidės prie įvardytų skaitmeninių technologijų naudojimo MVĮ.</i></p> <p><i>Kriterijaus atitiktis vertinama pagal kartu su PĮP pateikiamą užpildytą priedą, nurodytą projektų finansavimo sąlygų apraše.</i></p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p><i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kurie geriausiai atitinka Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.2. konkretaus uždavinio „Pasinaudoti</i></p>

	<p>skaitmeninimo teikiama nauda piliečiams, įmonėms, mokslinių tyrimų organizacijoms ir valdžios institucijoms“ tikslus.</p> <p>Kriterijus tiesiogiai prisidės prie inovatyvumo (kūrybingumo) horizontaliojo principo: siekiant paskatinti inovacijų kūrimą, naudojant atvirus duomenis kuriami inovatyvūs sprendimai ir paslaugos.</p>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	4. Projekto įgyvendinimo metu sukurto (-os) sprendimo ir (ar) paslaugos (inovacijos) naujumo lygis.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p>Kriterijumi vertinamas projekto įgyvendinimo metu sukurto (-ų) sprendimo (-ų) ir (ar) paslaugos naujumo lygis.</p> <p>Naujumas yra vertinamas atsižvelgiant į projekto įgyvendinimo metu sukurto (-ų) sprendimo (-ų) ir (ar) paslaugos naujumo lygį. Naujumas klasifikuojamas į tris grupes (reikšmingumo didėjimo tvarka): sprendimas ir (ar) paslauga naujas įmonės lygmeniu, sprendimas ir (ar) paslauga naujas rinkos lygmeniu, sprendimas ir (ar) paslauga naujas pasaulio lygmeniu, kaip nurodyta Oslo vadove (Oslo manual. Guidelines for Collecting and Interpreting Innovation Data, 4rd Edition, OECD, Eurostat, 2018).</p> <p>Vertinant projekto įgyvendinimo metu sukurto (-ų) sprendimas (-ų) ir (ar) paslaugos naujumo lygmenį, vienas sprendimas (ar) paslauga priskiriama tik vienai naujumo grupei (t. y. jei sprendimas (ar) paslauga yra nauja pasaulio lygmeniu, neskiriama papildomų balų už naujumą rinkos ir (ar) įmonės lygmeniu, jeigu sprendimas (ar) paslauga nauja rinkos lygmeniu, neskiriama papildomų balų už naujumą įmonės lygmeniu).</p> <p>Jeigu projekto įgyvendinimo metu bus sukurta daugiau nei vienas sprendimas (ar) paslauga, vertinamas kiekvieno sprendimo (ar) paslaugos naujumo lygmuo, o balai skiriami už didžiausio naujumo lygmens sprendimą (ar) paslaugą.</p> <p>Aukštesnis įvertinimas (daugiau balų) suteikiamas (-a) tiems projektams, kurių įgyvendinimo metu sukurtų sprendimų ir (ar) paslaugų naujumo lygis yra didesnis.</p> <p>Kriterijaus atitiktis vertinama pagal kartu su PĮP pateikiamą užpildytą priedą, nurodytą projektų finansavimo sąlygų apraše.</p> <p>Šiam kriterijui bus nustatytas didžiausias kriterijaus vertinimo balas.</p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kurie geriausiai atitinka Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.2. konkretaus uždavinio „Pasinaudoti skaitmeninimo teikiama nauda piliečiams, įmonėms, mokslinių tyrimų organizacijoms ir valdžios institucijoms“ tikslus.</p> <p>Kriterijus tiesiogiai prisidės prie inovatyvumo (kūrybingumo) horizontaliojo principo: siekiant paskatinti inovacijų kūrimą, naudojant atvirus duomenis kuriami inovatyvūs sprendimai ir (ar) paslaugos.</p>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas

<input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	5. Projekto efektyvumas.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Vertinant projektus, projekto efektyvumas skaičiuojamas kaip santykis tarp pareiškėjo pajamų augimo (pajamų augimas skaičiuojamas kaip skirtumas tarp pajamų 1 metais po projekto įgyvendinimo ir PĮP pateikimo metų) ir prašomos finansavimo sumos). Projektai surikiuojami nuo efektyviausio (didžiausias santykis tarp pajamų augimo ir prašomos finansavimo sumos) iki mažiausiai efektyvaus (mažiausias santykis tarp pajamų augimo ir prašomos finansavimo sumos):</i></p> <p><i>Projekto efektyvumas skaičiuojamas pagal formulę: $(N + 1 - P) / \text{projekto finansavimas}$, kurioje:</i></p> <p><i>P – paskutinių finansinių metų MVĮ pajamos iki PĮP pateikimo momento pagal finansinės atskaitomybės duomenis;</i></p> <p><i>N + 1 – MVĮ pajamos pirmaisiais finansiniais metais po projekto įgyvendinimo.</i></p> <p><i>Kriterijaus atitiktis vertinama pagal kartu su PĮP pateikiamą užpildytą priedą, nurodytą projektų finansavimo sąlygų apraše.</i></p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p><i>Kriterijus pasirinktas siekiant užtikrinti, kad bus prisidedama prie Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.2. konkretaus uždavinio „Pasinaudoti skaitmeninio teikiama nauda piliečiams, įmonėms, mokslinių tyrimų organizacijoms ir valdžios institucijoms“ tikslų ir paskatinti didesnę pajamų augimą generuosiančias MVĮ dėl sukurtų inovatyvių sprendimų ir (ar) paslaugų.</i></p>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas
<input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	6. Pareiškėjas per paskutinius 3 metus yra įgyvendinęs bent 1 projektą, skirtą inovatyvių sprendimų kūrimui, naudojant atvirus duomenis.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Vertinama pareiškėjo patirtis atvirų duomenų panaudojimo projektuose: aukštesnis įvertinimas suteikiamas tiems projektams, kurių pareiškėjai turi daugiau minėtų projektų įgyvendinimo patirties.</i></p> <p><i>Kriterijaus atitiktis vertinama pagal kartu su PĮP pateikiamą užpildytą priedą, nurodytą projektų finansavimo sąlygų apraše.</i></p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p><i>Kriterijus pasirinktas siekiant užtikrinti, kad bus prisidedama prie Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.2. konkretaus uždavinio „Pasinaudoti skaitmeninio teikiama nauda piliečiams, įmonėms, mokslinių tyrimų organizacijoms ir valdžios institucijoms“ tikslų, o jau turima projektų įgyvendinimo patirtis prisidės prie kokybiškesnių inovatyvių sprendimų ir (ar) paslaugų kūrimo.</i></p>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas
<input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input type="checkbox"/> Keitimas

Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	7. Projektui įgyvendinti reikalingi atviri duomenys daugiau naudojami iš Lietuvos atvirų duomenų portalo negu iš kitų viešai prieinamų portalų.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Vertinama, ar projektui įgyvendinti reikalingi atviri duomenys daugiau bus naudojami iš Lietuvos atvirųjų duomenų portalo negu iš kitų viešai prieinamų atvirų duomenų portalų (Atviri Lietuvos finansai, Oficialus Europos duomenų portalas, savivaldybių atviri duomenų portalai ir kt.). Aukštesnis įvertinimas teikiamas projektams, kurių įgyvendinimui bus naudojami atviri duomenys iš Lietuvos atvirų duomenų portalo.</i></p> <p><i>Atviri duomenys – laisvai prieinami subjekto veikloje ar dokumentuose užfiksuoti duomenys, nepaisant jų pateikimo būdo, formos ir laikmenos, įskaitant registro duomenis, registro informaciją, registruoti pateiktus duomenis ir (arba) jų kopijas, valstybės informacinės sistemos duomenis, kurie publikuojami atviraisiais formatais, pritaikytais automatizuotam nuskaitymui, ir kuriuos visi asmenys gali pakartotinai naudoti ir platinti teisėtu tikslu, laikydamiesi duomenų naudojimo sąlygų, jeigu jos yra nustatytos.</i></p> <p><i>Kriterijus taikomas viso projekto įgyvendinimo metu.</i></p> <p><i>Kriterijaus atitiktis vertinama pagal kartu su PĮP pateikiamą užpildytą priedą, nurodytą projektų finansavimo sąlygų apraše.</i></p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p><i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kurie geriausiai atitinka Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.2. konkretaus uždavinio „Pasinaudoti skaitmeninio teikiama nauda piliečiams, įmonėms, mokslinių tyrimų organizacijoms ir valdžios institucijoms“ tikslus. Šiuo kriterijumi taip pat siekiama paskatinti naudoti vieningo prieigos taško prie visų Lietuvoje atvertų duomenų rinkinių – Lietuvos atvirų duomenų portalo duomenis ir prioritetą suteikti būtent tiems projektams, kurie naudos valstybės atvertus duomenis. Lietuva yra daug investavusi į duomenų atvėrimą, ypatingai prioritetinių, todėl tikslinga prioritetą teikti būtent šių duomenų naudojimui. Tokiu būdu bus kuriama nacionalinė socialinė, visuomeninė ir ekonominė vertė, prisidedama prie pažangesnės Lietuvos kūrimo tikslo, prie atsakingo ir efektyvaus duomenų valdymo, bus stiprinamas pasitikėjimas viešosiomis institucijomis.</i></p> <p><i>Kriterijus tiesiogiai prisidės prie inovatyvumo (kūrybingumo) horizontaliojo principo: siekiant paskatinti inovacijų kūrimą, naudojant atvirus duomenis bus kuriami inovatyvūs sprendimai ir (ar) paslaugos. Taip pat bus siekiama kelti labai mažų, mažų ir vidutinių įmonių (toliau – MVI) skaitmeninio intensyvumo lygį.</i></p>

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos kanclerė
(ministerijos atsakingo asmens pareigų pavadinimas)

(parašas)

Iveta Paludnevičiūtė
(vardas ir pavardė)